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    LP281 din 07.12.12, MO270-272a/27.12.12 art.869 
    LP235 din 26.10.12, MO248-251/07.12.12 art.812 
    LP222 din 19.10.12, MO234-236/09.11.12 art.750 
    LP221 din 19.10.12, MO228/31.10.12 art.732; în vigoare 01.11.12 
    LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 14.09.12 
    LP164 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.638; în vigoare 14.03.13 
    LP111 din 17.05.12, MO130/26.06.12 art.426 
    LP120 din 25.05.12, MO103/29.05.12 art.353; în vigoare 01.10.12 
    LP33 din 06.05.12, MO99-102/25.05.12 art.330 
    LP54 din 22.03.12, MO72-75/13.04.12 art.233 
    LP63 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.217 
    LP62 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.215 
    LP37 din 07.03.12, MO60-62/30.03.12 art.195 
    LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12 
    LP162 din 22.07.11, MO170-175/14.10.11 art.498 
    LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11 
    LP233 din 24.09.10, MO206-209/22.10.10 art.685 
    LP206 din 16.07.10, MO141-144/10.08.10 art.517 
    LP194 din 15.07.10, MO141-144/10.08.10 art.509 
    LP193 din 15.07.10, MO135-137/03.08.10 art.484; în vigoare 01.01.11 
    LP141 din 02.07.10, MO131-134/30.07.10 art.455 
    LP109 din 04.06.10, MO131-134/30.07.10 art.443 
    LP130-XVIII din 23.12.09, MO197-200/31.12.09 art.666 
    LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 01.01.10 
    LP296-XVI din 25.12.08, MO1-2/13.01.09 art.8 
    LP273-XVI din 18.12.08, MO1-2/13.01.09 art.6 
    LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543 
    LP145-XVI din 27.07.08, MO127-130/18.07.08 art.500; în vigoare 01.01.09 
    LP144-XVI din 27.07.08, MO127-130/18.07.08 art.498; în vigoare 01.01.09 
    LP139-XVI din 20.07.08, MO125-126/15.07.08  art.491 
    LP113-XVI din 22.05.08, MO103-105/13.06.08 art.395 
    LP102-XVI din 16.05.08, MO102/10.06.08 art.380 
    LP108-XVI din 16.05.08, MO99-101/06.06.08 art.368 
    LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 01.01.09 
    LP251-XVI din 22.11.07, MO25-27/05.02.08 art.69 
    Rectificarea MO18-20 din 29.01.08 pag.89 
    LP299-XVI din 21.12.07, MO5-7/11.01.08 art.27 
    LP245-XVI din 16.11.07, MO184-187/30.11.07 art.721 
    LP231-XVI din 02.11.07, MO180-183/23.11.07 art.693 
    LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537 
    LP171-XVI din 19.07.07, MO112-116/03.08.07 art.510 
    LP144-XVI din 22.06.07, MO 94-97/06.07.07 art.424 
    LP130 -XVI din 07.06.07, MO 94-97/06.07.07 art. 418 
    LP111-XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.300 
    LP82 -XVI din 29.03.07, MO60-63/04.05.07 art.279 
    LP51-XVI din 02.03.07, MO39-42/23.03.07 art.173 
    LP37-XVI din 23.02.07, MO36-38/16.03.07 art.161 
    LP437-XVI din 28.12.06, MO10-13/26.01.07 art.27 
    LP448-XVI din 28.12.06, MO203-206/31.12.06 art.1001 
    LP441-XVI din 28.12.06, MO203-206/31.12.06 art.997 



    LP318-XVI din 02.11.06, MO199-202/29.12.06 art.954 
    LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702 
    LP266-XVI din 28.07.06, MO126-130/11.08.06 art.643 
    LP64-XVI din 30.03.06, MO66-69/28.04.06 art.273 
    LP361-XVI din 23.12.05, MO21-24/03.02.06 art.99; în vigoare 01.01.06 
    LP372-XVI din 29.12.05, MO16-19/27.01.06 art.70 
    LP279-XVI din 04.11.05, MO164-167/09.12.05 art.814 
    LP287-XVI din 11.11.05, MO161-163/02.12.05 art.799 
    LP261-XVI din 27.10.05, MO157-160/25.11.05 art.782; în vigoare 01.01.06 
    LP235-XVI din 14.10.05, MO145-147/04.11.05 art.697 
    LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în vigoare 01.01.06 
    LP155-XVI din 21.07.05, MO107-109/12.08.05 art.525; în vigoare 01.01.06 
    LP60-XVI din 28.04.05, MO92-94/08.07.05 art.431 
    LP38-XVI din 15.04.05, MO67-68/06.05.05 art.267 
    LP35-XVI din 15.04.05, MO67-68/06.05.05 art.263 
    LP22-XVI din 08.04.05, MO65-69/29.04.05 art.234 
    LP20-XVI din 08.04.05, MO65-66/29.04.05 art.234 
 
    NOTĂ: 
    Cuvintele “hîrtii de valoare” se înlocuiesc cu cuvintele “valori mobiliare” prin LP231-XVI din 
02.11.07, MO180-183/23.11.07 art.693 
    În textul codului, termenul "dispoziţie de plată trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin 
de plată", termenul "dispoziţie incaso trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin incaso", iar 
termenul "dispoziţie" se înlocuieşte cu termenul "ordin" prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-
145/08.09.06 art.702 
    În textul codului, termenul "dispoziţie de plată trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin 
de plată", termenul "dispoziţie incaso trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin incaso", iar 
la articolul 169 alineatul (3), termenul "dispoziţie" se înlocuieşte cu termenul "ordinului". 
    În cuprinsul codului, cuvintele "valoarea (fără T.V.A)" se substituie prin cuvintele "venitul din 
vînzări" prin LP155-XVI din 21.07.05, MO107-109/12.08.05 art.525, în vigoare 01.01.06 
 
    INTERPRETARE conform LP174 din15.06.06, MO102-105/07.07.06 art.488 
    - Punctul 5 din Notă la anexa la titlul IV al Codului fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, ediţie specială) se interpretează după cum 
urmează: 
    Poziţiile tarifare 271000260, 271000370 şi 271000510 din punctul 5 al Notei la anexa la titlul 
IV al Codului fiscal, la care se raportă mărfurile utilizate în calitate de carburanţi în aviaţia 
civilă, sînt identice cu poziţiile tarifare 271011310, 271011700 şi 271019210, în redacţia Legii 
nr.224-XV din 1 iulie 2004, din anexa la titlul IV al Codului fiscal la care se raportă mărfurile 
utilizate în calitate de carburanţi în aviaţia civilă. 
  __________________________________________________ 
    *Republicat în temeiul Hotărîrii Parlamentului nr. 1546-XIII din 25.02.1998, Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 26-27, art. 176 
    Modificat şi completat prin legile Republicii Moldova: 
    1) Nr. 1570-XIII din 26.02.98 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 38-39, art. 
272; 
    2) Nr. 112-XIV din 29.07.98 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 84, art. 557; 
    3) Nr. 251-XIV din 24.12.98 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 10-11, art. 
49; 
    4) Nr. 701-XIV din 02.12.99 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 145-148, 



art. 717; 
    5) Nr. 704-XIV din 02.12.99 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 145-148, 
art. 719; 
    6) Nr. 923-XIV din 13.04.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 54-56, 
art. 361; 
    7) Nr. 1064-XIV din 16.06.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 127-
129, art. 888; 
    8) Nr. 1389-XIV din 30.11.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 166-
168, art. 1211; 
    9) Nr. 1428-XIV din 18.12.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 8-10, 
art. 25; 
    10) Nr. 1440-XIV din 18.12.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 169-
176, art. 1252; 
    11) Nr. 288-XV din 21.06.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 78-80, art. 
592; 
    12) Nr. 315-XV din 28.06.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 81-83, art. 
616; 
    13) Nr. 415-XV din 26.07.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 112-113, 
art. 852; 
    14) Nr. 439-XV din 27.07.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 114-115, 
art. 856; 
    15) Nr. 494-XV din 04.10.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 130, art. 
961; 
    16) Nr. 507-XV din 05.10.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 131-133, 
art. 971; 
    17) Nr. 646-XV din 16.11.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1299; 
    18) Nr. 697-XV din 30.11.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1305; 
    19) Nr. 732-XV din 13.12.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1309; 
    20) Nr. 757-XV din 21.12.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 17-19, art. 
58; 
    21) Nr. 766-XV din 27.12.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1317; 
    22) Nr. 844-XV din 14.02.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 29-31, art. 
162; 
    23) Nr. 965-XV din 05.04.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 53, art. 
373; 
    24) Nr. 995-XV din 18.04.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 62, art. 
457; 
    25) Nr. 1021-XV din 25.04.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 63-64, art. 
495; 
    26) Nr. 1035-XV din 03.05.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 62, art. 
461; 
    27) Nr. 1040-XV din 03.05.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 91-94, art. 
666; 
    28) Nr. 1076-XV din 13.05.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 75, art. 
633; 
    29) Nr. 1128-XV din 14.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 96-99, art. 



703; 
    30) Nr. 1140-XV din 14.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 100-101, 
art. 745; 
    31) Nr. 1146-XV din 20.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 96-99, art. 
707; 
    32) Nr. 1163-XV din 27.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 100-101, 
art. 747; 
    33) Nr. 1164-XV din 27.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 100-101, 
art. 749; 
    34) Nr. 1184-XV din 28.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 96-99, art. 
719; 
    35) Nr. 1275-XV din 25.07.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 117-119, 
art. 956; 
    36) Nr. 1294-XV din 25.07.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 115-116, 
art. 928; 
    37) Nr. 1405-XV din 24.10.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 151-153, 
art. 1181; 
    38) Nr. 1440-XV din 08.11.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 178-181, 
art. 1354; 
    39) Nr. 1454-XV din 08.11.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 185-189, 
art. 1389; 
    40) Nr. 1527-XV din 12.12.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 190-197, 
art. 1441; 
    41) Nr. 1533-XV din 13.12.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 185-189, 
art. 1404; 
    42) Nr. 45-XV din 20.02.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 46-47, art. 
174; 
    43) Nr. 173-XV din 10.04.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 87-90, art. 
404; 
    44) Nr. 197-XV din 15.05.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 97-98, art. 
436; 
    45) Nr. 206-XV din 29.05.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 149-152, 
art. 598; 
    46) Nr. 303-XV din 11.07.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 155-158, 
art. 637; 
    47) Nr. 357-XV din 31.07.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 170-171, 
art. 404; 
    48) Nr. 419-XV din 24.10.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 226-228, 
art. 898; 
    49) Nr. 430-XV din 24.10.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 239-242, 
art. 956; 
    50) Nr. 501-XV din 11.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
54; 
    51) Nr. 529-XV din 18.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
54; 
    52) Nr. 549-XV din 25.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
68; 
    53) Nr. 582-XV din 26.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
88; 
    54) Nr. 5-XV din 05.02.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 30-34, art. 



171; 
    55) Nr. 6-XV din 05.02.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 30-34, art. 
178; 
    56) Nr. 12-XV din 14.05.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 35-38, art. 
190; 
    57) Nr. 146-XV din 14.05.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 119-122, 
art. 190; 
    58) Nr. 148-XV din 14.05.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 100-103, 
art. 518; 
    59) Nr. 174-XV din 03.06.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 104, art. 
549; 
    60) Nr. 185-XV din 10.06.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 108-111, 
art. 574; 
    61) Nr. 186-XV din 10.06.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 119-122, 
art. 625; 
    62) Nr. 224-XV din 01.07.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 132-137, 
art. 700; 
    63) Nr. 294-XV din 28.07.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 138-146, 
art. 747; 
    64) Nr. 342-XV din 14.10.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 186-188, 
art. 838; 
    65) Nr. 350-XV din 21.10.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 208-211, 
art. 930; 
    66) Nr. 432-XV din 24.10.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 1-4, art. 24; 
    67) Nr. 448-XV din 30.12.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 20-23, art. 
71; 
    68) Nr. 5-XV din 17.02.05 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 39-41, art. 
135; 
    69) Nr. 11-XV din 17.02.05 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 46-50, art. 
165. 
 
   Parlamentul adoptă prezentul cod. 

TITLUL I art.1-11 
 
TITLUL II art.12-92 
 
TITLUL III art.93-1182 
 
TITLUL IV art.119-128 
 
TITLUL V art.129-275 
 
TITLUL VI art.276-287 
 
TITLUL VII art.288-298 
 
TITLUL VIII art.299-334 
 
TITLUL IX art.335-366 

 



TITLUL VII  
TAXELE LOCALE  

   
Capitolul 1  

DISPOZIŢII GENERALE  
Articolul 288. Noţiuni  
În sensul prezentului titlu, se definesc următoarele noţiuni:  
1) Taxă locală – plată obligatorie efectuată la bugetul unităţii administrativ-teritoriale.   
[Art.288 pct.2) abrogat prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

 [Art.288 pct.2) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

[Art.288 pct.2) exclus prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11] 

3) Cota taxei locale – cotă ad valorem în procente din baza impozabilă a obiectului 
impunerii ori sumă absolută, stabilită de autoritatea administraţiei publice locale la adoptarea 
bugetului unităţii administrativ-teritoriale respective. 

[Art.288 pct.3) modificat prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.288 pct.3) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

4) Unitate comercială şi/sau de prestări servicii – unitate de comerţ cu amănuntul, cu 
ridicata, de alimentaţie publică şi/sau de prestări servicii. 

[Art.288 pct.5) abrogat prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251]  

6) Producător de publicitate – persoană care conferă informaţiei publicitare forma 
necesară plasării şi difuzării.  

7) Difuzor de publicitate – persoană care asigură plasarea şi difuzarea publicităţii prin orice 
mijloc de informare.  

8) Dispozitiv publicitar – sistem de comunicare vizuală pentru plasarea publicităţii 
exterioare, cum ar fi afişele, panourile, standurile, instalaţiile şi construcţiile (situate separat sau 
suspendate de pereţii şi de acoperişurile clădirilor), firmele tridimensionale, firmele luminoase, 
tablourile electromecanice şi electronice suspendate, alte mijloace tehnice. 

9) Publicitate socială – publicitate care reprezintă interesele societăţii şi ale statului în 
propagarea unui mod de viaţă sănătos, ocrotirea sănătăţii, protecţia mediului înconjurător, 
păstrarea integrităţii resurselor energetice, protecţia socială a populaţiei şi care nu are scop 
lucrativ şi urmăreşte obiective filantropice şi de importanţă socială.  

10) Numărul mediu scriptic de salariaţi – efectiv de personal pentru o perioadă gestionară, 
determinat în funcţie de indicii numărului scriptic.  

11) Parcare – garare a autovehiculului pe un teritoriu special sau într-o construcţie 
specială, destinate garării şi păstrării mijloacelor de transport şi prestării de servicii aferente 
contra plată.  

12) Servicii de piaţă – servicii prestate de pieţe contra plată.  
13) Simbolică locală – stema unui oraş sau a unui alt tip de localitate, denumirea lui sau 

imaginea monumentelor de arhitectură, a monumentelor istorice.  



14) Unitate de transport – orice autocar, autobuz, microbuz, autoturism, motocicletă, 
scuter, motoretă, camion, tractor, tractor cu remorcă, altă tehnică agricolă, vehicul cu tracţiune 
animală.  

15) Autoritate deliberativă a administraţiei publice locale – autoritatea reprezentativă şi 
deliberativă a populaţiei unităţii administrativ-teritoriale (consiliul local).  

16) Autoritate executivă a administraţiei publice locale – autoritatea reprezentativă a 
populaţiei unităţii administrativ-teritoriale şi executivă a consiliului local (primarul).  

[Art.288 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12] 

[Art.288 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11] 

17) Parcaj – loc special amenajat, utilizat pentru staționarea temporară a unităților de transport şi 

autorizat de autoritatea administrației publice locale. 

[Art.288 pct.17) introdus prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Articolul 289. Relaţiile reglementate de prezentul titlu  
(1) Prezentul titlu determină procedura şi principiile stabilirii, modificării şi anulării taxelor 

locale, modul lor de plată, criteriile de acordare a înlesnirilor fiscale.  
(2) Sistemul taxelor locale reglementate de prezentul titlu include:  
a) taxa pentru amenajarea teritoriului;  
b) taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale;  
c) taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei); 
d) taxa de aplicare a simbolicii locale;  
e) taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii;  
f) taxa de piaţă;  
g) taxa pentru cazare;  
h) taxa balneară;  
i) taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, 

oraşelor şi satelor (comunelor);  
j) taxa pentru parcare;  
k) taxa de la posesorii de cîini; 
[Art.289 al.(2), lit.k) introdusă prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.289 al.(2), lit.k) abrogată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

 [Art.288  al.(2),  lit.l)  exclusă  prin  LP267  din  23.12.11,  MO13‐14/13.01.12  art.32;  în  vigoare 

13.01.12]  

[Art. 289 al.(2), lit.m) exclusă prin LP324 din 27.12.12, MO6‐9/11.01.13 art.34] 

n) taxa pentru parcaj; 

[Art.289 al.(2), lit.n) introdusă prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.289 al.(2), lit.n) abrogată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

[Art.289 al.(2), lit.o) abrogată prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 



p) taxa pentru salubrizare; 
[Art.289 al.(2), lit.p) introdusă prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.289 al.(2), lit.p) abrogată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

q) taxa pentru dispozitivele publicitare. 
(3) Taxele locale enumerate la alin.(2) se aplică de către autorităţile administraţiei publice 

locale.  
[Art.289 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

[Art.289 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

[Art.289  modificat  prin  LP108‐XVIII  din  17.12.09,  MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

[Art.289 modificat prin LP177‐XVI din 20.07.07, MO117‐126/10.08.07 art.537]  

 

 

 

 

Capitolul 2  
SUBIECŢII IMPUNERII, OBIECTELE IMPUNERI 

ŞI BAZA IMPOZABILĂ  
[Capitolului 2 denumirea modificată prin LP108‐XVIII din 17.12.09, MO193‐196/29.12.09 art.609; 

în vigoare 01.01.10]  

Articolul 290. Subiecţii impunerii  
Subiecţi ai impunerii sînt pentru:  
a) taxa pentru amenajarea teritoriului – persoanele juridice sau fizice, înregistrate în 

calitate de întreprinzător, care dispun de bază impozabilă;  
b) taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale – 

persoanele juridice sau fizice înregistrate în calitate de întreprinzător-organizator al licitaţiilor şi 
loteriilor;  

c) taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) – persoanele juridice sau persoanele 
fizice înregistrate în calitate de întreprinzător care plasează şi/sau difuzează informaţii publicitare 
(cu excepţia publicităţii exterioare) prin intermediul mijloacelor cinematografice, reţelelor 
telefonice, telegrafice, telex, mijloacelor de transport, altor mijloace (cu excepţia TV, 
internetului, radioului, presei periodice, tipăriturilor); 

c1) în cazul transmiterii în posesie şi/sau folosinţă a afişelor, a pancartelor, a panourilor şi a 
altor mijloace tehnice pentru amplasarea publicităţii exterioare, ai căror proprietari sînt 
autorităţile publice, instituţiile finanţate de la bugetele de toate nivelurile şi organizaţiile 
necomerciale – deţinătorii drepturilor patrimoniale, dacă aceştia sînt persoane juridice sau 
persoane fizice înregistrate în calitate de întreprinzător; 

[Art.290 lit.c1) introdusă prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 



Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.290 lit.c1) abrogată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

d) taxa de aplicare a simbolicii locale – persoanele juridice sau fizice, înregistrate în 
calitate de întreprinzător, care aplică simbolica locală pe produsele fabricate;  

e) taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii – persoanele juridice sau 
fizice, înregistrate în calitate de întreprinzător, care dispun de unităţi comerciale şi/sau de prestări 
servicii;  

f) taxa de piaţă – persoanele juridice sau fizice înregistrate în calitate de întreprinzător-
administrator al pieţei;  

g) taxa pentru cazare – persoanele juridice sau fizice, înregistrate în calitate de 
întreprinzător, care prestează servicii de cazare;  

h) taxa balneară – persoanele juridice sau fizice, înregistrate în calitate de întreprinzător, 
care prestează servicii de odihnă şi tratament;  

i) taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, 
oraşelor şi satelor (comunelor) – persoanele juridice sau fizice, înregistrate în calitate de 
întreprinzător, care prestează servicii de transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, 
oraşelor şi satelor (comunelor);  

j) taxa pentru parcare – persoanele juridice sau fizice, înregistrate în calitate de 
întreprinzător, care prestează servicii de parcare; 

k) taxa de la posesorii de cîini – persoanele fizice care locuiesc în blocuri locative – 
locuinţe de stat, cooperatiste şi obşteşti, precum şi în apartamente privatizate; 

[Art.290 lit.k) introdusă prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.290 lit.k) abrogată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

[Art.290 lit.l) exclusă prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

[Art.290 lit.m) exclusă prin LP324 din 27.12.12, MO6‐9/11.01.13 art.34] 

n)  taxa pentru parcaj – persoanele  juridice sau fizice posesoare de autovehicule, care utilizează 

parcajul; 

[Art.290 lit.n) introdusă prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.290 lit.n) abrogată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

[Art.290 lit.o) abrogată prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

p) taxa pentru salubrizare – persoanele fizice înscrise la adresa declarată ca domiciliu; 
[Art.290 lit.p) introdusă prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 



[Art.290 lit.p) abrogată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

q) taxa pentru dispozitivele publicitare – persoanele juridice sau persoanele fizice 
înregistrate în calitate de întreprinzător care sînt proprietari de afişe, pancarte, panouri şi alte 
mijloace tehnice pentru amplasarea publicităţii exterioare. 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.290 lit.q) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

[Art.290 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190‐192/14.09.12 art.644; în vigoare 14.09.12]  

[Art.290 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

[Art.290 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

[Art.290  modificat  prin  LP108‐XVIII  din  17.12.09,  MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

[Art.290 modificat prin LP177‐XVI din 20.07.07, MO117‐126/10.08.07 art.537]  

Articolul 291. Obiectele impunerii şi baza impozabilă  
(1) Obiectul impunerii îl constituie:  
a) la taxa pentru amenajarea teritoriului – salariaţii şi/sau fondatorii întreprinderilor care nu 

sînt incluşi în efectivul trimestrial de salariaţi;  
b) la taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul unităţii administrativ-

teritoriale – bunurile declarate la licitaţie sau biletele de loterie emise;  
c) la taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei), cu excepţia celei amplasate 

integral în zona de protecţie a drumurilor din afara perimetrului localităţilor – serviciile de 
plasare şi/sau difuzare a anunţurilor publicitare prin intermediul serviciilor cinematografice, 
video, prin reţelele telefonice, telegrafice, telex, prin mijloacele de transport, prin alte mijloace 
(cu excepţia TV, internetului, radioului, presei periodice, tipăriturilor), precum şi afişele, 
pancartele, panourile şi alte mijloace tehnice prin intermediul cărora se amplasează publicitatea 
exterioară; 

[Art. 291 al.(1), lit.c) în redacția LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.291 al.(1), lit.c) în redacţia LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

d) la taxa de aplicare a simbolicii locale – produsele fabricate cărora li se aplică simbolica 
locală;  

e) la taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii, cu excepţia celor care se 
află total în zona de protecţie a drumurilor din afara perimetrului localităţilor – unităţile de 
comerţ şi/sau de prestări servicii;  

f) la taxa de piaţă – suprafaţa totală a terenului şi a imobilelor amplasate pe teritoriul pieţei; 
g) la taxa pentru cazare – serviciile prestate de structurile cu funcţii de cazare;  
h) la taxa balneară – biletele de odihnă şi tratament;  
i) la taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, 

oraşelor şi satelor (comunelor) – unitatea de transport, în funcţie de numărul de locuri;  
j) la taxa pentru parcare – parcarea; 
k) la taxa de la posesorii de cîini – cîinii aflaţi în posesiune pe parcursul unui an; 



[Art. 291 al.(1), lit.k) introdusă prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.291 al.(1), lit.k) abrogată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

[Art.291 lit.l) exclusă prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

[Art.291 lit.m) exclusă prin LP324 din 27.12.12, MO6‐9/11.01.13 art.34] 

n)  la  taxa pentru parcaj –  locul de parcaj  special amenajat pe domeniul public  şi autorizat  de 

autoritatea administrației publice  locale, utilizat pentru staționarea unității de transport pe un anumit 

termen; 

[Art. 291 al.(1), lit.n) introdusă prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.291 al.(1), lit.n) abrogată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

[Art. 291 al.(1), lit.o) abrogată prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

p) la taxa pentru salubrizare – numărul de persoane fizice înscrise la adresa declarată ca 
domiciliu; 

[Art. 291 al.(1), lit.p) introdusă prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.291 al.(1), lit.p) abrogată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

q) la taxa pentru dispozitivele publicitare – suprafaţa feţei (feţelor) dispozitivului 
publicitar.  

[Art. 291 al.(1), lit.q) în redacția LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.291 al.(1), lit.q) în redacţia LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

(2) Baza impozabilă a obiectelor impunerii este cea stabilită în anexa la prezentul titlu. 
[Art.291 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190‐192/14.09.12 art.644; în vigoare 14.09.12]  

[Art.291 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

[Art.291 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

[Art.291 în redacția LP108‐XVIII din 17.12.09, MO193‐196/29.12.09 art.609; în vigoare 01.01.10]  

[Art.291 modificat prin LP172‐XVI din 10.07.08, MO134‐137/25.07.08 art.543]  

[Art.291 modificat prin LP108‐XVI din 16.05.08, MO99‐101/06.06.08 art.368]  



[Art.291 modificat prin LP177‐XVI din 20.07.07, MO117‐126/10.08.07 art.537]  

Capitolul 3  
COTELE, MODUL DE CALCUL ŞI DE PLATĂ A TAXELOR LOCALE  

Articolul 292. Cotele şi termenele de plată a taxelor locale  
(1) Termenele de plată a  taxelor  locale, de prezentare a dărilor de  seamă  fiscale privind  taxele 

locale pentru subiecții impunerii sînt cele stabilite în anexa la prezentul titlu. Întreprinzătorul individual, 

gospodăria  țărănească  (de  fermier)  al  căror  număr mediu  anual  de  salariați,  pe  parcursul  perioadei 

fiscale, nu depăşeşte 3 unități şi care nu sînt înregistrați ca plătitori de T.V.A. prezintă, în termen de pînă 

la 31 martie al anului următor anului fiscal de gestiune, o dare de seamă fiscală unificată privind taxele 

locale,  cu  excepția  celei  stipulate  la  art.291  lit.a)  din  Codul  fiscal,  în  partea  ce  ține  de  gospodăriile 

țărăneşti (de fermier), cu achitarea taxelor în acelaşi termen.  

(1) Termenele de plată a taxelor locale, de prezentare a dărilor de seamă fiscale privind taxele 

locale  pentru  subiecții  impunerii  sînt  cele  stabilite  în  anexa  la  prezentul  titlu.  Întreprinzătorul 

individual, gospodăria  țărănească  (de  fermier) al căror număr mediu anual de salariați, pe parcursul 

perioadei  fiscale, nu depăşeşte 3 unități  şi care nu sînt  înregistrați ca plătitori de T.V.A. prezintă,  în 

termen  de  pînă  la  25 martie  al  anului  următor  anului  fiscal  de  gestiune,  o  dare  de  seamă  fiscală 

unificată privind taxele locale, cu excepția celei stipulate la art.291 lit.a) din Codul fiscal, în partea ce 

ține de gospodăriile țărăneşti (de fermier), cu achitarea taxelor în acelaşi termen.  

[Art.292 al.(1) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 
[Art. 292 al.(1) modificat prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.292 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

 (2) Cota taxelor locale se stabileşte de către autoritatea administraţiei publice locale în 
funcţie de caracteristicile obiectelor impunerii. 

[Art. 292 al.(2) modificat prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.292 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

(3) Dările de seamă aferente taxelor locale se prezintă utilizînd, în mod obligatoriu, metode 
automatizate de raportare electronică, în condiţiile stipulate la art.187 alin.(21). 

[Art.292 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

[Art.292 modificat prin LP172‐XVI din 10.07.08, MO134‐137/25.07.08 art.543]  

[Art.292 modificat prin LP82 ‐XVI din 29.03.07, MO60‐63/04.05.07 art.279]  

Articolul 293. Modul de calculare  
(1) Calculul taxelor enumerate la art.291, cu excepţia celor stipulate la lit.a) – în partea ce 

ţine de gospodăriile ţărăneşti (de fermier), la lit. k), n) şi p) se efectuează de către subiecţii 
impunerii, în funcţie de baza impozabilă şi de cotele acestora. 

[Art. 293 al.(1) modificat prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 



Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.293 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

(2) Calculul taxelor stipulate la art.291 lit.a) – în partea ce ţine de gospodăriile ţărăneşti (de 
fermier), la lit. k), n) şi p) se efectuează de către organele împuternicite de autoritatea 
administraţiei publice locale. 

[Art. 293 al.(2) modificat prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.293 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

(3) Plata taxelor enumerate la art.291 se efectuează de subiecţii impunerii.  
(4) În cazul în care obiectul impunerii stipulat la art.291 lit.e) și q) este amplasat parţial în 

zona de protecţie a drumurilor, taxa se calculează de contribuabil în mod individual, proporţional 
suprafeţei aflate pe teritoriul administraţiei publice locale. 

[Art. 293 al.(4) modificat prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.293 al.(4) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

(5) În cazul obiectelor impunerii stipulate la art.291 lit.e), i), j) și q) taxele aferente 
acestora se calculează din ziua indicată de către autoritatea administraţiei publice locale în 
autorizaţiile (coordonările) corespunzătoare eliberate de către aceasta şi pînă în ziua în care 
autorizaţiile (coordonările) au fost suspendate, anulate, retrase în modul stabilit de către 
autoritatea administraţiei publice locale sau pînă în ziua în care a expirat termenul de valabilitate 
al acestora. 

Autoritatea administraţiei publice locale va prezenta, trimestrial, inspectoratului fiscal de 
stat teritorial de la sediul său o informaţie cu privire la subiecţii impunerii care au primit 
autorizaţii (coordonări), cărora le-au fost suspendate, anulate, retrase autorizaţiile (coordonările) 
sau la care au expirat termenele de valabilitate al acestora, indicînd data la care au fost eliberate 
autorizaţiile (coordonările) şi data la care autorizaţiile (coordonările) au fost suspendate, anulate, 
retrase sau la care termenul de valabilitate a expirat. 

[Art. 293 al.(5) modificat prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.293 al.(5) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

[Art.293 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190‐192/14.09.12 art.644; în vigoare 14.09.12]  

[Art.293 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

[Art.293 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

Articolul 294. Plata taxelor locale  



(1) Subiecţii impunerii plătesc taxele locale la contul trezorerial de venituri al bugetului 
unităţii administrativ-teritoriale.  

(2) Taxele locale specificate la art. 289 lit. a) – în partea ce ţine de gospodăriile ţărăneşti 
(de fermier), la lit. k) şi n) pot fi achitate nemijlocit organului împuternicit de autoritatea 
administraţiei publice locale.  

[Art. 294 al.(2) în redacția LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.294 al.(3) abrogat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

[Art.294 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190‐192/14.09.12 art.644; în vigoare 14.09.12]  

[Art.294 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

Capitolul 4  
ÎNLESNIRI LA PLATA TAXELOR LOCALE  

Articolul 295. Scutirea de taxe  
Se scutesc de plata:  
a) tuturor taxelor locale – autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de toate 

nivelurile;  
b) tuturor taxelor locale – misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în 

Republica Moldova, precum şi reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate în 
Republica Moldova, în baza principiului reciprocităţii, în conformitate cu tratatele internaţionale 
la care Republica Moldova este parte; 

[Art.295 lit.b) în redacţia LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

c) tuturor taxelor locale – Banca Naţională a Moldovei; 
d) taxei de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale 

– organizatorii licitaţiilor desfăşurate în scopul asigurării rambursării datoriilor la credite, 
acoperirii pagubelor, achitării datoriilor la buget, vînzării patrimoniului de stat şi patrimoniului 
unităţilor administrativ-teritoriale;  

e) taxei de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) – producătorii şi difuzorii de 
publicitate socială şi de publicitate plasată pe trimiterile poştale;  

f) taxei pentru amenajarea teritoriului – fondatorii gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) care 
au atins vîrsta de pensionare; 

g) taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii – persoanele care practică 
activităţi de pompe funebre şi acordă servicii similare, inclusiv care confecţionează sicrie, 
coroane, flori false, ghirlande; 

[Art.295 lit.h) exclusă prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

i) tuturor taxelor locale – proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes 
public, pe perioada rechiziţiei, conform legislaţiei.  

[Art.295  modificat  prin  LP108‐XVIII  din  17.12.09,  MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

[Art.295 modificat prin LP108‐XVI din 16.05.08, MO99‐101/06.06.08 art.368]  

Articolul 296. Scutirea de taxe locale şi înlesnirile acordate de  
                         autoritatea administraţiei publice locale 
Autoritatea administraţiei publice locale, dacă efectuează concomitent modificările 

corespunzătoare în bugetul unităţii administrativ - teritoriale, poate:  



a) să acorde subiecţilor impunerii scutiri în plus la cele enumerate la art.295;  
b) să acorde amînări la plata taxelor locale pe anul fiscal respectiv;  
c) să prevadă înlesniri la plata taxelor locale pentru categoriile social-vulnerabile ale 

populaţiei.  
Capitolul 5 

ADMINISTRAREA TAXELOR LOCALE  
Articolul 297. Atribuţiile autorităţii administraţiei publice locale  
(1) Autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale poate aplica toate sau numai o 

parte din taxele locale, în funcţie de posibilităţile şi necesităţile unităţii administrativ-teritoriale.  
(2) Autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale nu are dreptul să aplice alte taxe 

locale decît cele prevăzute de prezentul titlu.  
(3) Taxele locale se aplică, se modifică ori se anulează de către autoritatea administraţiei 

publice locale concomitent cu adoptarea sau modificarea bugetului unităţii administrativ-
teritoriale. 

(4) Autoritatea executivă a administraţiei publice locale monitorizează deciziile consiliului 
local privind aplicarea taxelor locale pe teritoriul administrat, le prezintă organelor fiscale în 
termen de 10 zile din data adoptării acestora şi le aduce la cunoştinţă contribuabililor. 

[Art.297 al.(4) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

 (5) Autoritatea deliberativă a administrației publice  locale nu este  în drept să stabilească cotele 

taxelorlocale: 

a) nominal, pentru fiecare contribuabil în parte; 

b) diferențiat, în funcție de forma organizatorico‐juridică de desfăşurare a activității; 

c) diferențiat, în funcție de genuri de activitate desfăşurate; 

d) diferențiat, în funcție de amplasament; 

e) diferențiat, pe tipuri de obiecte ale impunerii. 

[Art.297 al.(5) introdus prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

(6) Prin derogare de la prevederile alin. (5), cotele impunerii se vor stabili: 

a)  în  cazul  taxei pentru unitățile  comerciale  şi/sau de prestări  servicii –  în  funcție de genul de 

activitate desfăşurat, tipul de obiecte ale  impunerii,  locul amplasării, suprafața ocupată de unitățile de 

comerț  şi/sau  de  prestare  a  serviciilor,  categoria  mărfurilor  comercializate  şi  a  serviciilor  prestate, 

regimul de activitate;  

b) în cazul taxei de piață – în funcție de tipul pieței, locul amplasării şi regimul de activitate;  

c) în cazul taxei pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, 

oraşelor  şi  satelor  (comunelor)  –  în  funcție  de  numărul  de  locuri  în  unitățile  de  transport,  itinerarul 

parcurs, periodicitatea circulației pe itinerar, fluxul de călători pe itinerar; 

d)  în  cazul  taxei  pentru  dispozitivele  publicitare  –  în  funcție  de  suprafața  feței  (fețelor) 

dispozitivului publicitar şi locul amplasării. 

[Art. 297 al.(6) introdus prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 



(7) Pentru taxele  locale specificate  la art. 289  lit. a) –  în partea ce ține de gospodăriile țărăneşti 

(de fermier), la lit. k), n) şi p), mecanismul de administrare a acestora se stabileşte de către autoritatea 

administrației publice locale. 

[Art. 297 al.(7) introdus prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

[Art.297 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

[Art.297 modificat prin LP172‐XVI din 10.07.08, MO134‐137/25.07.08 art.543]  

Articolul 298. Responsabilitatea  
(1) Responsabilitatea pentru virarea în termen la bugetele unităţilor administrativ-

teritoriale a taxelor locale, cu excepţia celor stipulate la art.289 lit.a) – în partea ce ţine de 
gospodăriile ţărăneşti (de fermier), la lit. k), n) şi p), şi pentru prezentarea dărilor de seamă 
fiscale revine contribuabililor. 

[Art.298 al.(1) modificat prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.298 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

(2) Responsabilitatea pentru virarea în termen la bugetele unităţilor administrativ-
teritoriale a taxelor locale stipulate la art.289 lit.a) – în partea ce ţine de gospodăriile ţărăneşti (de 
fermier), la lit. k), n) şi p), precum şi pentru prezentarea dărilor de seamă respective către 
organele fiscale teritoriale, revine organelor împuternicite de autorităţile administraţiei publice 
locale. 

[Art. 298 al.(2) modificat prin LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Art.298 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 

(3) Inspectoratele fiscale de stat teritoriale exercită controlul asupra modului în care 
autorităţile administraţiei publice locale execută prezentul titlu.  

(4) Taxele netransferate în termen sînt percepute conform legislaţiei. 
[Art.298 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190‐192/14.09.12 art.644; în vigoare 14.09.12]  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Anexă  
 

Taxele locale, termenele lor de plată şi de 
prezentare a dărilor de seamă fiscale 

 
Denumirea taxei Baza impozabilă a obiectului 

impunerii 
Unitatea de măsură a cotei Termenele de plată a 

taxei şi de prezentare a 

dărilor de seamă 

fiscale de către 

subiecții impunerii  

şi organele 

împuternicite 

1  2 3 4

a) Taxă pentru 

amenajarea teritoriului 

Numărul mediu scriptic trimestrial al 

salariaților şi/sau fondatorii 

întreprinderilor în cazul în care 

aceştia activează în întreprinderile 

fondate, însă nu sînt incluşi în 

efectivul trimestrial de salariați 

Lei anual pentru fiecare 

salariat şi/sau fondator al 

întreprinderii, în cazul în care 

acesta activează în 

întreprinderea fondată, însă 

nu este inclus în efectivul 

trimestrial de salariați 

Trimestrial, pînă în 

ultima zi a lunii imediat 

următoare trimestrului 

gestionar 

b) Taxă de organizare a 

licitațiilor şi loteriilor 

pe teritoriul unității 

administrativ‐

teritoriale 

Venitul din vînzări ale bunurilor 

declarate la licitație sau valoarea 

biletelor de loterie emise 

% Trimestrial, pînă în 

ultima zi a lunii imediat 

următoare trimestrului 

gestionar 

c) Taxă de plasare 

(amplasare) a 

publicității (reclamei), 

cu excepția celei 

amplasate integral în 

zona de protecție a 

drumurilor din afara 

perimetrului 

localităților 

Venitul din vînzări ale serviciilor de 

plasare şi/sau difuzare a anunțurilor 

publicitare prin intermediul serviciilor 

cinematografice, video, prin rețelele 

telefonice, telegrafice, telex, prin 

mijloacele de transport, prin alte 

mijloace (cu excepția TV, internetului, 

radioului, presei periodice, 

tipăriturilor), cu excepția amplasării 

publicității exterioare 

% Trimestrial, pînă în 

ultima zi a lunii imediat 

următoare trimestrului 

gestionar 

d) Taxă de aplicare a 

simbolicii locale 

Venitul din vînzări ale produselor 

fabricate cărora li se aplică simbolica 

locală 

% Trimestrial, pînă în 

ultima zi a lunii imediat 

următoare trimestrului 

gestionar 

e) Taxă pentru unitățile 

comerciale şi/sau de 

prestări servicii, cu 

excepția celor care se 

Suprafața ocupată de unitățile de 

comerț şi/sau de prestări servicii 

Lei anual pentru fiecare 

unitate de comerț şi/sau de 

prestări servicii  

Trimestrial, pînă în 

ultima zi a lunii imediat 

următoare trimestrului 



află total în zona de 

protecție a drumurilor 

din afara perimetrului 

localităților 

gestionar

f) Taxă de piață  Suprafața totală a terenului şi a 

imobilelor amplasate pe teritoriul 

pieței 

Lei anual pentru fiecare metru 

pătrat 

Trimestrial, pînă în 

ultima zi a lunii imediat 

următoare trimestrului 

gestionar 

g) Taxă pentru cazare  Venitul din vînzări ale serviciilor 

prestate de structurile cu funcții de 

cazare 

% Trimestrial, pînă în 

ultima zi a lunii imediat 

următoare trimestrului 

gestionar 

h) Taxă balneară  Venitul din vînzări ale biletelor de 

odihnă şi tratament 

% Trimestrial, pînă în 

ultima zi a lunii imediat 

următoare trimestrului 

gestionar 

i) Taxă pentru 

prestarea serviciilor de 

transport auto de 

călători pe teritoriul 

municipiilor, oraşelor şi 

satelor (comunelor) 

Numărul de unități de transport Lei lunar pentru fiecare 

unitate de transport, în 

funcție de numărul de locuri 

Trimestrial, pînă în 

ultima zi a lunii imediat 

următoare trimestrului 

gestionar 

j) Taxă pentru parcare  Suprafața parcării Lei anual pentru fiecare metru 

pătrat 

Trimestrial, pînă în 

ultima zi a lunii imediat 

următoare trimestrului 

gestionar 

k) Taxă de la posesorii 

de cîini 

Numărul de cîini aflați în posesiune 

pe parcursul unui an 

Lei anual pentru fiecare cîine, 

în funcție  de numărul de cîini 

aflați în posesiune 

Conform condițiilor 

stabilite de autoritatea 

administrației publice 

locale 

n) Taxă pentru parcaj  Locul de parcaj  Lei pentru fiecare loc de 

parcaj 

Conform condițiilor 

stabilite de autoritatea 

administrației publice 

locale 

p) Taxă pentru 

salubrizare 

Numărul de persoane fizice înscrise la 

adresa declarată ca domiciliu, în 

funcție  de apartament şi bloc sau 

casă  

la sol 

Lei lunar pentru fiecare 

domiciliat înscris la adresa 

respectivă 

Lunar, pînă în ultima zi 

a lunii imediat 

următoare lunii 

gestionare 

q) Taxă pentru 

dispozitivele 

publicitare 

Suprafața feței (fețelor) dispozitivului 

publicitar 

Lei anual pentru fiecare metru 

pătrat 

Trimestrial, pînă în 

ultima zi a lunii imediat 

următoare trimestrului 



gestionar

 

Notă: În lipsa obiectului impunerii  în  perioada  gestionară,  nu  se prezintă dare de seamă  

fiscală.” 

 

 

Anexă  
 

Taxele locale, termenele lor de plată şi de 
prezentare a dărilor de seamă fiscale 

Denumirea taxei Baza impozabilă a obiectului 
impunerii 

Unitatea de măsură a cotei Termenele de plată a 

taxei şi de prezentare a 

dărilor de seamă 

fiscale de către 

subiecții impunerii  

şi organele 

împuternicite 

1  2 3 4

a) Taxă pentru 

amenajarea 

teritoriului 

Numărul mediu scriptic trimestrial al 

salariaților şi/sau fondatorii 

întreprinderilor în cazul în care 

aceştia activează în întreprinderile 

fondate, însă nu sînt incluşi în 

efectivul trimestrial de salariați 

Lei anual pentru fiecare 

salariat şi/sau fondator al 

întreprinderii, în cazul în care 

acesta activează în 

întreprinderea fondată, însă 

nu este inclus în efectivul 

trimestrial de salariați 

Trimestrial, pînă la 

data de 25 a lunii 

imediat următoare 

trimestrului gestionar 

b) Taxă de organizare 

a licitațiilor şi loteriilor 

pe teritoriul unității 

administrativ‐

teritoriale 

Venitul din vînzări ale bunurilor 

declarate la licitație sau valoarea 

biletelor de loterie emise 

% Trimestrial, pînă la 

data de 25 a lunii 

imediat următoare 

trimestrului gestionar 

c) Taxă de plasare 

(amplasare) a 

publicității (reclamei), 

cu excepția celei 

amplasate integral în 

zona de protecție a 

drumurilor din afara 

perimetrului 

localităților 

Venitul din vînzări ale serviciilor de 

plasare şi/sau difuzare a anunțurilor 

publicitare prin intermediul 

serviciilor cinematografice, video, 

prin rețelele telefonice, telegrafice, 

telex, prin mijloacele de transport, 

prin alte mijloace (cu excepția TV, 

internetului, radioului, presei 

periodice, tipăriturilor), cu excepția 

amplasării publicității exterioare 

% Trimestrial, pînă la 

data de 25 a lunii 

imediat următoare 

trimestrului gestionar 

d) Taxă de aplicare a  Venitul din vînzări ale produselor 

fabricate cărora li se aplică simbolica 

% Trimestrial, pînă la 

data de 25 a lunii 



simbolicii locale  locală  imediat următoare 

trimestrului gestionar 

e) Taxă pentru 

unitățile comerciale 

şi/sau de prestări 

servicii, cu excepția 

celor care se află total 

în zona de protecție a 

drumurilor din afara 

perimetrului 

localităților 

Suprafața ocupată de unitățile de 

comerț şi/sau de prestări servicii 

Lei anual pentru fiecare 

unitate de comerț şi/sau de 

prestări servicii  

Trimestrial, pînă la 

data de 25 a lunii 

imediat următoare 

trimestrului gestionar 

f) Taxă de piață  Suprafața totală a terenului şi a 

imobilelor amplasate pe teritoriul 

pieței 

Lei anual pentru fiecare 

metru pătrat 

Trimestrial, pînă la 

data de 25 a lunii 

imediat următoare 

trimestrului gestionar 

g) Taxă pentru cazare  Venitul din vînzări ale serviciilor 

prestate de structurile cu funcții de 

cazare 

% Trimestrial, la data de 

25 a lunii imediat 

următoare trimestrului 

gestionar 

h) Taxă balneară  Venitul din vînzări ale biletelor de 

odihnă şi tratament 

% Trimestrial, pînă la 

data de 25 a lunii 

imediat următoare 

trimestrului gestionar 

i) Taxă pentru 

prestarea serviciilor de 

transport auto de 

călători pe teritoriul 

municipiilor, oraşelor 

şi satelor (comunelor) 

Numărul de unități de transport Lei lunar pentru fiecare 

unitate de transport, în 

funcție de numărul de locuri 

Trimestrial, pînă la 

data de 25 a lunii 

imediat următoare 

trimestrului gestionar 

j) Taxă pentru parcare  Suprafața parcării Lei anual pentru fiecare 

metru pătrat 

Trimestrial, pînă la 

data de 25 a lunii 

imediat următoare 

trimestrului gestionar 

k) Taxă de la posesorii 

de cîini 

Numărul de cîini aflați în posesiune 

pe parcursul unui an 

Lei anual pentru fiecare cîine, 

în funcție  de numărul de cîini 

aflați în posesiune 

Conform condițiilor 

stabilite de autoritatea 

administrației publice 

locale 

n) Taxă pentru parcaj  Locul de parcaj  Lei pentru fiecare loc de 

parcaj 

Conform condițiilor 

stabilite de autoritatea 

administrației publice 

locale 

p) Taxă pentru 

salubrizare 

Numărul de persoane fizice înscrise 

la adresa declarată ca domiciliu, în 

funcție  de apartament şi bloc sau 

Lei lunar pentru fiecare 

domiciliat înscris la adresa 

Lunar, pînă la data de 

25 a lunii imediat 

următoare lunii 



casă  

la sol 

respectivă gestionare

q) Taxă pentru 

dispozitivele 

publicitare 

Suprafața feței (fețelor) 

dispozitivului publicitar 

Lei anual pentru fiecare 

metru pătrat 

Trimestrial, la data de 

25 a lunii imediat 

următoare trimestrului 

gestionar 

 

Notă: În lipsa obiectului impunerii  în  perioada  gestionară,  nu  se prezintă dare de seamă  

fiscală.” 

[Anexa modificată prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
09.07.14] 
[Anexa în redacția LP47 din 27.03.14, MO99‐102/25.04.14 art.251] 

Notă: Modificările  introduse  prin  LP324  din  23.12.13, MO320‐321/31.12.13  art.871  declarate 

neconstituționale prin HCC2 din 28.01.14, MO80‐85/04.04.14 art.10; în vigoare 28.01.14 

[Anexa în redacţia LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 

[Anexa modificată prin LP324 din 27.12.12, MO6‐9/11.01.13 art.34] 

[Anexa modificată prin LP178 din 11.07.12, MO190‐192/14.09.12 art.644; în vigoare 14.09.12]  

[Anexa modificată prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

[Anexa modificată prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

[Anexa  modificată  prin  LP108‐XVIII  din  17.12.09,  MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

[Anexa modificată prin LP172‐XVI din 10.07.08, MO134‐137/25.07.08 art.543]  

[Anexa modificată prin LP177‐XVI din 20.07.07, MO117‐126/10.08.07 art.537]  
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168, ст. 1211;  
    9) № 1428-XIV от 18.12.2000 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 8-10, 
ст. 25;  
    10) № 1440-XIV от 18.12.2000 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000 г., № 169-
176, ст. 1252;  
    11) № 288-XV от 21.06.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 78-80, 
ст. 592;  
    12) № 315-XV от 28.06.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 81-83, 
ст. 616;  
    13) № 415-XV от 26.07.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 112-113, 
ст. 852;  
    14) № 439-XV от 27.07.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 114-115, 
ст. 856;  
    15) № 494-XV от 04.10.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 130, ст. 
961;  
    16) № 507-XV от 05.10.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 131-133, 
ст. 971;  
    17) № 646-XV от 16.11.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 161, ст. 
1299;  
    18) № 697-XV от 30.11.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 161, ст. 
1305;  
    19) № 732-XV от 13.12.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 161, ст. 
1309;  
    20) № 757-XV от 21.12.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 17-19, 
ст. 58;  
    21) № 766-XV от 27.12.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 161, ст. 
1317;  
    22) № 844-XV от 14.02.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 29-31, 
ст. 162;  
    23) № 965-XV от 05.04.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 53, ст. 
373;  
    24) № 995-XV от 18.04.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 62, ст. 
457;  
    25) № 1021-XV от 25.04.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 63-64, 
ст. 495;  
    26) № 1035-XV от 03.05.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 62, ст. 
461;  
    27) № 1040-XV от 03.05.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 91-94, 
ст. 666;  
    28) № 1076-XV от 13.05.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 75, ст. 
633;  
    29) № 1128-XV от 14.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 96-99, 
ст. 703;  
    30) № 1140-XV от 14.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 100-
101, ст. 745;  
    31) № 1146-XV от 20.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 96-99, 
ст. 707;  
    32) № 1163-XV от 27.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 100-
101, ст. 747;  
    33) № 1164-XV от 27.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 100-



101, ст. 749;  
    34) № 1184-XV от 28.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 96-99, 
ст. 719;  
    35) № 1275-XV от 25.07.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 117-
119, ст. 956;  
    36) № 1294-XV от 25.07.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 115-
116, ст. 928;  
    37) № 1405-XV от 24.10.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 151-
153, ст. 1181;  
    38) № 1440-XV от 08.11.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 178-
181, ст. 1354;  
    39) № 1454-XV от 08.11.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 185-
189, ст. 1389;  
    40) № 1527-XV от 12.12.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 190-
197, ст. 1441;  
    41) № 1533-XV от 13.12.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 185-
189, ст. 1404;  
    42) № 45-XV от 20.02.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 46-47, ст. 
174;  
    43) № 173-XV от 10.04.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 87-90, 
ст. 404;  
    44) № 197-XV от 15.05.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 97-98, 
ст. 436;  
    45) № 206-XV от 29.05.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 149-152, 
ст. 598;  
    46) № 303-XV от 11.07.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 155-158, 
ст. 637;  
    47) № 357-XV от 31.07.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 170-171, 
ст. 404;  
    48) № 419-XV от 24.10.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 226-228, 
ст. 898;  
    49) № 430-XV от 24.10.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 239-242, 
ст. 956;  
    50) № 501-XV от 11.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
54;  
    51) № 529-XV от 18.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
54;  
    52) № 549-XV от 25.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
68;  
    53) № 582-XV от 26.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
88;  
    54) № 5-XV от 05.02.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 30-34, ст. 
171;  
    55) № 6-XV от 05.02.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 30-34, ст. 
178;  
    56) № 12-XV от 14.05.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 35-38, ст. 
190;  
    57) № 146-XV от 14.05.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 119-122, 
ст. 190;  
    58) № 148-XV от 14.05.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 100-103, 



ст. 518;  
    59) № 174-XV от 03.06.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 104, ст. 
549;  
    60) № 185-XV от 10.06.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 108-111, 
ст. 574;  
    61) № 186-XV от 10.06.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 119-122, 
ст. 625;  
    62) № 224-XV от 01.07.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 132-137, 
ст. 700;  
    63) № 294-XV от 28.07.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 138-146, 
ст. 747;  
    64) № 342-XV от 14.10.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 186-188, 
ст. 838;  
    65) № 350-XV от 21.10.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 208-211, 
ст. 930;  
    66) № 432-XV от 24.12.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 1-4, ст. 
24;  
    67) № 448-XV от 30.12.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 20-23, 
ст. 71;  
    68) № 5-XV от 17.02.05 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 39-41, ст. 
135;  
    69) № 11-XV от 17.02.05 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 46-50, ст. 
165; 

    Примечание: По всему тексту раздела IV слово “(коньяки)” исключить; согласно 
ЗП280-XVI от 14.12.07, MO94-96/30.05.08 ст.349; в силу с 30.05.08 
    Примечание: - По всему тексту кодекса слова "платежное поручение казначейства" и 
"казначейское платежное поручение" заменить словами "платежное поручение", слова 
"инкассовое поручение казначейства" - словами "инкассовое поручение" в 
соответствующем числе и падеже, согласно ЗП268 от 28.07.06, МО142-145/08.09.06 
ст.702 
    Примечание:- По всему тексту кодекса слова "стоимость (без НДС)" заменить словами 
"доход от продажи", согласно ЗП155-XVI от 21.07.05, МО107-109/12.08.05 ст.525, в силу с 
01.01.06 
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Примечание: Раздел VII утвержден Законом № 93-XV din 01.04.2004. Опубликован в Мониторул 
Офичиал ал Р.Молдова № 80-82/415 от 21.05.2004. Вступает в силу с 01.01.2005 согласно 
Закону № 94-XV от 01.04.2004  

   
РАЗДЕЛ VII  

МЕСТНЫЕ СБОРЫ  
   

Глава 1  
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

Статья 288. Понятия  
Для целей настоящего раздела применяются следующие понятия:  
1) Местные сборы – обязательные платежи в бюджеты административно-
территориальных единиц.  

[Cт.288 пкт.2) утратил силу ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

 [Cт.288 пкт.2) введен ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

 
[Пкт.2 исключен Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  

  
3) Ставка местного сбора – адвалорная ставка в процентах от налогооблагаемой базы 
объекта налогообложения или в абсолютной сумме, установленная органами местного 
публичного управления при утверждении бюджета соответствующей административно-
территориальной единицы. 

[Cт.288 пкт.3) изменен ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.288 пкт.3) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

4) Объект торговли и/или объект по оказанию услуг – предприятие розничной, оптовой 
торговли или общественного питания и/или предприятие по оказанию услуг. 

[Cт.288 пкт.5) утратил силу ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

6) Производитель рекламы – лицо, придающее рекламной информации форму, 
допустимую для ее размещения и распространения.  
7) Распространитель рекламы – лицо, осуществляющее размещение и распространение 
рекламы (рекламной информации) через любые средства информации.  



8) Рекламное устройство – система визуальной коммуникации для размещения наружной 
рекламы, как то: плакаты, щиты, стенды, сооружения и конструкции (отдельно стоящие 
или расположенные на стенах и крышах зданий), трехмерная и световая реклама, 
электромеханические и электронные подвесные табло, иные технические средства. 
9) Социальная реклама – представляющая общественные и государственные интересы 
информация по вопросам пропаганды здорового образа жизни, охраны здоровья и 
окружающей среды, сохранения энергоресурсов, социальной защиты населения, не 
направленная на извлечение прибыли, а преследующая благотворительные и общественно 
значимые цели.  
10) Среднесписочная численность работников – средняя численность работников, 
определенная за отчетный период согласно списочному составу.  
11) Парковка автотранспорта – размещение автотранспортных средств на специально 
отведенной территории или в специальных сооружениях, предназначенных для парковки 
и хранения автотранспорта, а также предоставления соответствующих платных услуг.  
12) Рыночные услуги – услуги, предоставляемые рынком за плату.  
13) Местная символика – герб города или иного населенного пункта, его название или 
изображение памятников архитектуры, истории.  
14) Транспортная единица – автобус, микроавтобус, легковой автомобиль, мотоцикл, 
мотороллер, мопед, грузовой автомобиль, трактор, трактор с прицепом, другая 
сельскохозяйственная техника, гужевой транспорт.  
15) Правомочный орган местного публичного управления – представительная и 
правомочная власть населения административно-территориальной единицы (местный 
совет).  
16) Исполнительный орган местного публичного управления – представительная власть 
населения административно-территориальной единицы и исполнительная власть местного 
совета (примар).  
17) Парковка – специально обустроенное место для временной стоянки транспортных 
средств, авторизованное органом местного публичного управления. 

[Cт.288 пкт.17) введен ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

 
[Ст.288 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.288 изменена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  

   
Статья 289. Положения, регламентируемые настоящим разделом  
(1) Настоящий раздел определяет процедуру и принципы установления, изменения и 
аннулирования местных сборов, порядок их уплаты, а также критерии, используемые при 
предоставлении налоговых льгот.  
(2) В систему местных сборов, регламентируемых настоящим разделом, входят:  
а) сбор на благоустройство территорий;  
b) сбор за организацию аукционов и лотерей в пределах административно-
территориальной единицы;  
с) сбор за размещение рекламы;  
d) сбор за использование местной символики;  
е) сбор за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг;  
f) рыночный сбор;  
g) сбор за временное проживание;  
h) курортный сбор;  
i) сбор за предоставление услуг по автомобильной перевозке пассажиров на территории 
муниципиев, городов и сел (коммун);  
j) сбор за парковку автотранспорта; 
k) сбор с владельцев собак; 

[Cт.289 ч.(2), пкт.к) введен ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 



Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.289 ч.(2), пкт.к) утратил силу ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 

  
[Пкт.l) исключен Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  

  
[Пкт.m) утр.силу согласно Закону N 324 от 27.12.2012, в силу 11.01.2013] 
 
n) сбор за парковку; 
[Cт.289 ч.(2), пкт.n) введен ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.289 ч.(2), пкт.n) утратил силу ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 

[Cт.289 ч.(2), пкт.o) утратил силу ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

p) сбор на санитарную очистку; 
[Cт.289 ч.(2), пкт.p) введен ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.289 ч.(2), пкт.p) утратил силу ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 

q) сбор за рекламные устройства. 
(3) Местные сборы, перечисленные в части (2), вводятся органами местного публичного 
управления.  

[Ст.289 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.289 изменена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
[Ст.289 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  

   
Глава 2  

СУБЪЕКТЫ И ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ.  
НАЛОГООБЛАГАЕМАЯ БАЗА 

[Наименование гл.2 в редакции Закона N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
   
Статья 290. Субъекты налогообложения  
Субъектами налогообложения являются для:  
a) сбора на благоустройство территорий – юридические или физические лица, 
зарегистрированные в качестве предпринимателей и имеющие налогооблагаемую базу;  



b) сбора за организацию аукционов и лотерей в пределах административно-
территориальной единицы – юридические или физические лица, зарегистрированные в 
качестве предпринимателей – организаторов аукционов и лотерей;  
с) сбора за размещение рекламы – юридические лица или физические лица, 
зарегистрированные в качестве предпринимателей, размещающие и/или 
распространяющие рекламную информацию (за исключением наружной рекламы) через 
кинообслуживание, телефонные, телеграфные и телексные линии, посредством 
транспортных средств, при помощи других средств (кроме телевидения, Интернета, 
радио, периодической печати, иной печатной продукции); 
c1) в случае передачи во владение и/или пользование афиш, плакатов, щитов и других 
технических средств для размещения наружной рекламы, собственниками которых 
являются органы публичной власти, учреждения, финансируемые из бюджетов всех 
уровней, и некоммерческие организации, – обладатели имущественных прав, при условии 
что они являются юридическими лицами или физическими лицами, зарегистрированными 
в качестве предпринимателей; 

[Cт.290 пкт.c1) введен ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.290  пкт.c1)  утратил  силу  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

d) сбора за использование местной символики – юридические или физические лица, 
зарегистрированные в качестве предпринимателей и использующие местную символику 
на производимой ими продукции;  
e) сбора за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг – юридические или 
физические лица, зарегистрированные в качестве предпринимателей и имеющие объекты 
торговли и/или объекты по оказанию услуг;  
f) рыночного сбора – юридические или физические лица, зарегистрированные в качестве 
предпринимателей – администраторов рынка;  
g) сбора за временное проживание – юридические или физические лица, 
зарегистрированные в качестве предпринимателей и оказывающие услуги по временному 
проживанию;  
h) курортного сбора – юридические или физические лица, зарегистрированные в качестве 
предпринимателей и оказывающие услуги, связанные с отдыхом и лечением;  
i) сбора за предоставление услуг по автомобильной перевозке пассажиров на территории 
муниципиев, городов и сел (коммун) – юридические или физические лица, 
зарегистрированные в качестве предпринимателей и оказывающие услуги по 
автомобильной перевозке пассажиров на территории муниципиев, городов и сел 
(коммун);  
j) сбора за парковку автотранспорта – юридические или физические лица, 
зарегистрированные в качестве предпринимателей и предоставляющие услуги по 
парковке автотранспорта; 
k) сбор с владельцев собак – физические лица, проживающие в жилых домах 
государственного, кооперативного и общественного жилого фонда, а также в 
приватизированных квартирах; 

[Cт.290 пкт.k) введен ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 



Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.290    пкт.к)  утратил  силу  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

  
[Пкт.l) исключен Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  

  
[Пкт.m) утр.силу согласно Закону N 324 от 27.12.2012, в силу 11.01.2013] 
 
n) сбор за парковку – юридические или физические лица – владельцы транспортных 

средств, пользующиеся парковкой; 
[Cт.290 пкт.n) введен ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

 [Cт.290  пкт.n)  утратил  силу  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

[Cт.290 пкт.o) утратил силу ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

p) сбор на санитарную очистку – физические лица, зарегистрированные по адресу, 
указанному как место жительства; 

[Cт.290 пкт.p) введен ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.290    пкт.p)  утратил  силу  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

q) сбора за рекламные устройства – юридические лица или физические лица, 
зарегистрированные в качестве предпринимателей, обладающие на праве 
владения/пользования или являющиеся собственниками афиш, плакатов, щитов и других 
предназначенных для размещения наружной рекламы технических средств (за 
исключением случаев, когда собственниками являются органы публичной власти, 
учреждения, финансируемые из бюджетов всех уровней, и некоммерческие организации). 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.290 пкт.q) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

 
[Ст.290 дополнена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.290 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.290 изменена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
[Ст.290 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.290 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  



   
Статья 291. Объекты налогообложения и  
                       налогооблагаемая база  
(1) Объектом налогообложения являются для:  
а) сбора на благоустройство территорий – работники и/или учредители предприятия 
которые не включены в квартальную среднесписочную численность работников;  
b) сбора за организацию аукционов и лотерей в пределах административно-
территориальной единицы – заявленные на аукцион товары или выпущенные лотерейные 
билеты; 
c) сбора за размещение рекламы, за исключением полностью расположенной в охранной 
зоне автомобильных дорог за чертой населенного пункта, – услуги по размещению и/или 
распространению рекламных объявлений через кино- и видеообслуживание, телефонные, 
телеграфные и телексные линии, посредством транспортных средств, при помощи других 
средств (кроме телевидения, Интернета, радио, периодической печати, иной печатной 
продукции), а также афиши, плакаты, щиты и другие технические средства для 
размещения наружной рекламы; 

[Cт.291 ч.(1), пкт.с) в редакции ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.291 ч.(1), пкт.с) в редакции ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 
d) сбора за использование местной символики – продукция, производимая с 
использованием местной символики;  
e) сбора за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг, за исключением 
полностью расположенных в охранной зоне автомобильных дорог за чертой населенного 
пункта, – объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг;  
f) рыночного сбора – общая площадь земельного участка и объектов недвижимости, 
расположенных на территории рынка; 
g) сбора за временное проживание – услуги, предоставляемые структурами с функциями 
размещения;  
h) курортного сбора – путевки для отдыха и лечения;  
i) сбора за предоставление услуг по автомобильной перевозке пассажиров на территории 
муниципиев, городов и сел (коммун) – автотранспортная единица с учетом количества 
мест в ней;  
j) сбора за парковку автотранспорта – парковка; 
k) сбора с владельцев собак – собаки, находящиеся на содержании у владельцев в течение 
года; 

[Cт.291 ч.(1), пкт.k) введен ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.291 ч.(1), пкт.к) утратил силу ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 

  
[Пкт.l) исключен Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  



  
[Пкт.m) утр.силу согласно Закону N 324 от 27.12.2012, в силу 11.01.2013] 
 

 n) сбора за парковку – парковочное место, специально обустроенное в общественной зоне 
и авторизованное органом местного публичного управления, используемое для стоянки 
транспортного средства в течение определенного времени; 

[Cт.291 ч.(1), пкт.n) введен ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.291 ч.(1), пкт.n) утратил силу ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 

[Cт.291 ч.(1), пкт.o) утратил силу ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

p) сбора на санитарную очистку – количество физических лиц, зарегистрированных по 
адресу, указанному как место жительства; 

[Cт.291 ч.(1), пкт.p) введен ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.291 ч.(1), пкт.p) утратил силу ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 

q)  сбора  за  рекламные  устройства  –  площадь  поверхности  (поверхностей)  рекламного 

устройства. 

[Cт.291 ч.(1), пкт.q) в редакции ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

 [Cт.291  ч.(1),  пкт.q)  в  редакции  ЗП324  от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

(2) Налогооблагаемая база объектов налогообложения установлена в приложении к 
настоящему разделу. 

[Ст.291 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.291 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.291 изменена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
[Ст.291 в редакции Закона N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.291 изменена Законом N 108-XVI от 16.05.2008, в силу 06.06.2008]  
[Ст.291 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  

   
 

Глава 3  
СТАВКИ, ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ МЕСТНЫХ СБОРОВ  

Статья 292. Ставки и сроки уплаты местных сборов  



(1) Сроки уплаты местных сборов, а также сроки представления налоговых отчетов по 
местным сборам для субъектов налогообложения установлены в приложении к 
настоящему разделу. Индивидуальный предприниматель, крестьянское (фермерское) 
хозяйство, в которых среднегодовая численность работников на протяжении налогового 
периода не превышает трех единиц и которые не зарегистрированы в качестве 
плательщиков НДС, представляют единую налоговую отчетность по местным сборам, за 
исключением субъектов налогообложения, указанных в пункте а) статьи 291, в части, 
относящейся к крестьянским (фермерским) хозяйствам, в срок до 31 марта года, 
следующего за отчетным налоговым годом, с уплатой сборов в те же сроки. 

[Cт.292 ч.(1) изменена ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.292 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(1) Сроки уплаты местных сборов, а также сроки представления налоговых отчетов 
по местным сборам для субъектов налогообложения установлены в приложении к 
настоящему разделу. Индивидуальный предприниматель, крестьянское 
(фермерское) хозяйство, в которых среднегодовая численность работников на 
протяжении налогового периода не превышает трех единиц и которые не 
зарегистрированы в качестве плательщиков НДС, представляют единую налоговую 
отчетность по местным сборам, за исключением субъектов налогообложения, 
указанных в пункте а) статьи 291, в части, относящейся к крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, в срок до 25 марта года, следующего за отчетным 
налоговым годом, с уплатой сборов в те же сроки. 

[Cт.292 ч.(1) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

[Cт.292 ч.(1) изменена ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

Примечание:  Изменение  внесённые  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871 

признаны  неконституционными  согласно ПКС2  от  28.01.14,  МО80‐85/04.04.14  ст.10;  в  силу  с 

28.01.14 

[Cт.292 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

 

(2) Ставки местных сборов устанавливаются органами местного публичного управления с 
учетом характеристик объектов налогообложения. 
[Cт.292 ч.(2) изменена ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
Примечание: Изменение внесённые ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871 
признаны неконституционными согласно ПКС2 от 28.01.14, МО80-85/04.04.14 ст.10; в 
силу с 28.01.14 

[Cт.292 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(3) Отчеты по местным сборам представляются с обязательным использованием 
автоматизированных методов электронной отчетности, в порядке, предусмотренном 
частью (21) статьи 187. 

[Ст.292 дополнена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 01.01.2012]  
[Ст.292 изменена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
[Ст.292 дополнена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 04.05.2007]  
[Ст.292 дополнена Законом N 82-XVI от 29.03.2007, в силу 04.05.2007]  



   
Статья 293. Порядок исчисления  
(1) Исчисление сборов, указанных в статье 291, за исключением сборов, предусмотренных 
пунктами a) (в части, касающейся крестьянских (фермерских) хозяйств), k), n) и p), 
осуществляется субъектами налогообложения исходя из налогооблагаемой базы и ставок 
местных сборов. 
[Cт.293 ч.(1) изменена ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
Примечание: Изменение внесённые ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871 
признаны неконституционными согласно ПКС2 от 28.01.14, МО80-85/04.04.14 ст.10; в 
силу с 28.01.14 

[Cт.293 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(2) Исчисление сборов, предусмотренных пунктами a) (в части, касающейся крестьянских 
(фермерских) хозяйств), k), n) и p) статьи 291, осуществляется органами, 
уполномоченными органом местного публичного управления. 
[Cт.293 ч.(2) изменена ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
Примечание: Изменение внесённые ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871 
признаны неконституционными согласно ПКС2 от 28.01.14, МО80-85/04.04.14 ст.10; в 
силу с 28.01.14 

[Cт.293 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(3) Уплата сборов, указанных в статье 291, осуществляется субъектами налогообложения.  
(4) В случаях, когда объект налогообложения, указанный в пунктах e) и q) статьи 291, 
частично расположен в охранной зоне автомобильных дорог, сбор исчисляется 
налогоплательщиком самостоятельно пропорционально площади, которую занимает 
объект на территории органа местного публичного управления. 
[Cт.293 ч.(4) изменена ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
Примечание: Изменение внесённые ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871 
признаны неконституционными согласно ПКС2 от 28.01.14, МО80-85/04.04.14 ст.10; в 
силу с 28.01.14 

[Cт.293 ч.(4) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(5) В случае объектов налогообложения, указанных в пунктах e), i), j) и q) статьи 291, 
связанные с ними сборы исчисляются со дня, указанного органом местного публичного 
управления в выданных ими соответствующих разрешениях (согласованиях), до дня, 
когда разрешения (согласования) приостановлены, аннулированы, отозваны в 
установленном органом местного публичного управления порядке, или до дня, когда 
истек срок их действия. 
Орган местного публичного управления ежеквартально представляет территориальной 
государственной налоговой инспекции по месту нахождения информацию о субъектах 
налогообложения, которые получили разрешения (согласования), у которых 
приостановлены, аннулированы, отозваны разрешения (согласования) или у которых 
истек срок их действия, с указанием даты выдачи разрешения (согласования) и даты 
приостановления, аннулирования, отзыва разрешения (согласования) или истечения срока 
их действия. 
[Cт.293 ч.(5) изменена ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
Примечание: Изменение внесённые ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871 
признаны неконституционными согласно ПКС2 от 28.01.14, МО80-85/04.04.14 ст.10; в 
силу с 28.01.14 

[Cт.293 ч.(5) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

 
[Ст.293 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  



[Ст.293 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.293 изменена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  

   
Статья 294. Уплата местных сборов  
(1) Местные сборы перечисляются субъектами налогообложения на казначейские счета 
доходов бюджетов административно-территориальных единиц.  

(2) Местные сборы, указанные в пунктах a) (в части крестьянских (фермерских) хозяйств), k) 

и n) статьи 289, могут уплачиваться непосредственно органу, уполномоченному органом местного 

публичного управления. 

[Cт.294 ч.(2) в редакции ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
Примечание: Изменение внесённые ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871 
признаны неконституционными согласно ПКС2 от 28.01.14, МО80-85/04.04.14 ст.10; в 
силу с 28.01.14 

[Cт.294  ч.(3)  утратила  силу  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

 

 [Ст.294 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.294 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  

   
Глава 4  

ЛЬГОТЫ ПО УПЛАТЕ МЕСТНЫХ СБОРОВ  
Статья 295. Освобождение от сборов  
Освобождаются:  
а) от всех местных сборов – органы публичной власти и учреждения, финансируемые из 
средств бюджетов всех уровней;  
b) от всех местных сборов – дипломатические представительства и консульские 
учреждения, аккредитованные в Республике Молдова, а также   представительства 
международных организаций, аккредитованных в Республике Молдова, на основе 
принципа взаимности, в соответствии с международными договорами, одной из сторон 
которых является Республика Молдова; 

[Cт.295 пкт.b) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

c) от всех местных сборов – Национальный банк Молдовы;  
d) от сбора за организацию аукционов и лотерей в пределах административно-
территориальной единицы – организаторы аукционов, проводимых в целях погашения 
задолженностей по кредитам, возмещения убытков, оплаты задолженностей перед 
бюджетом, аукционов по продаже государственной собственности и собственности 
административно-территориальных единиц;  
е) от сбора за размещение рекламы – производители и распространители социальной 
рекламы и рекламы на почтовых отправлениях;  
f) от сбора на благоустройство территорий – учредители крестьянских (фермерских) 
хозяйств, достигшие пенсионного возраста;  
g) от сбора за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг – лица, деятельность 
которых связана с оказанием ритуальных услуг, в том числе изготавливающие гробы, 
венки, искусственные цветы, гирлянды;  
  

[Пкт.h) исключен Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
i) от всех местных сборов – собственники или владельцы имущества, реквизированного в 
интересах общества, – на период реквизиции согласно законодательству.  

[Ст.295 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  



   
Статья 296. Освобождение от местных сборов и льготы, предоставляемые органами 
местного публичного управления  
Органы местного публичного управления вправе с одновременным внесением 
соответствующих изменений в бюджеты административно-территориальных единиц:  
а) предоставлять субъектам налогообложения помимо указанных в статье 295 
дополнительные льготы;  
b) продлевать сроки уплаты местных сборов за текущий налоговый год;  
c) предоставлять льготы социально уязвимым категориям населения.  
   

Глава 5  
АДМИНИСТРИРОВАНИЕ МЕСТНЫХ СБОРОВ  

Статья 297. Полномочия органов местного публичного управления  
(1) Полномочные органы местного публичного управления могут вводить все или лишь 
некоторые местные сборы – в зависимости от возможностей и нужд административно-
территориальной единицы.  
(2) Полномочные органы местного публичного управления не вправе вводить сборы, не 
предусмотренные настоящим разделом.  
(3) Местные сборы вводятся, изменяются или аннулируются органом местного 
публичного управления при утверждении или внесении изменений в бюджет 
административно-территориальной единицы. 
(4) Исполнительные органы местного публичного управления осуществляют мониторинг 
принятия местными советами решений о введении местных сборов на администрируемой 
территории, представляют такие решения налоговым органам в десятидневный срок со 
дня их принятия и доводят до сведения налогоплательщиков. 

[Cт.297 ч.(4) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(5)  Правомочный  орган  местного  публичного  управления  не  вправе  устанавливать  ставки 

местных сборов: 

a) поименно – отдельно для каждого налогоплательщика; 

b) дифференцированно в зависимости от организационно‐правовой формы осуществления 

деятельности; 

c) дифференцированно в зависимости от вида осуществляемой деятельности; 

d) дифференцированно в зависимости от местоположения; 

e) дифференцированно по видам объектов налогообложения. 

[Cт.297 ч.(5) введена ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
(6) В отступление от положений части (5) ставки сбора устанавливаются: 

a) в случае сбора за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг – в зависимости от 

вида  осуществляемой  деятельности,  вида  объекта  налогообложения,  места  расположения, 

площади,  занимаемой  объектами  торговли  и/или  объектами  по  оказанию  услуг,  вида 

реализуемых товаров и оказываемых услуг, режима работы; 

b) в случае рыночного сбора – в зависимости от вида рынка, места расположения и режима 

работы; 



c)  в  случае  сбора  за  предоставление  услуг  по  автомобильной  перевозке  пассажиров  на 

территории  муниципиев,  городов  и  сел  (коммун)  –  в  зависимости  от  количества  мест  в 

транспортной  единице,  протяженности  маршрута,  периодичности  движения  на  маршруте, 

пассажиропотока на маршруте; 

d)  в  случае  сбора  за  рекламные  устройства  –  в  зависимости  от  площади  поверхности 

(поверхностей) рекламного устройства и места размещения. 

[Cт.297 ч.(6) введена ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
(7)  Для  местных  сборов,  указанных  в  пунктах  a)  (в  части  крестьянских  (фермерских) 

хозяйств), k), n) и p)  статьи 289, механизм администрирования утверждается органами местного 

публичного управления. 

[Cт.297 ч.(7) введена ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
 

[Ст.297 изменена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
[Ст.297 дополнена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 01.01.2009]  
[Ст.297 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  

   
Статья 298. Ответственность  
(1) Ответственность за своевременное перечисление в бюджеты административно-
территориальных единиц местных сборов, кроме сборов, указанных в пунктах a) (в части, 
касающейся крестьянских (фермерских) хозяйств), k), n) и p) статьи 289, и представление 
налоговых отчетов возлагается на налогоплательщиков. 
[Cт.298 ч.(1) изменена ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
Примечание: Изменение внесённые ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871 
признаны неконституционными согласно ПКС2 от 28.01.14, МО80-85/04.04.14 ст.10; в 
силу с 28.01.14 

[Cт.298 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(2) Ответственность за своевременное перечисление в бюджеты административно-
территориальных единиц местных сборов, указанных в пунктах a) (в части, касающейся 
крестьянских (фермерских) хозяйств), k), n) и p) статьи 289, а также за представление 
соответствующих отчетов территориальным налоговым органам возлагается на органы, 
уполномоченные органами местного публичного управления. 
[Cт.298 ч.(2) изменена ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
Примечание: Изменение внесённые ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871 
признаны неконституционными согласно ПКС2 от 28.01.14, МО80-85/04.04.14 ст.10; в 
силу с 28.01.14 
 

[Cт.298 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(3) Территориальные государственные налоговые инспекции осуществляют контроль за 
выполнением органами местного публичного управления положений настоящего раздела.  
(4) Сборы, не перечисленные в установленные сроки, взыскиваются в соответствии с 
законодательством.  

[Ст.298 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
   

Приложение   

 

Местные сборы, сроки их уплаты 



и представления налоговых отчетов 

  

Наименование 

сбора 

Налогооблагаемая

база объекта 

налогообложения 

Единица измерения 

ставки 

Срок уплаты сбора и 

представления 

налоговых отчетов 

субъектами 

налогообложения и 

уполномоченными  

органами 

1  2 3 4

a) Сбор на 

благоустройство 

территорий  

Квартальная 

среднесписочная 

численность работников 

и/или учредители 

предприятий в случае, 

если они работают на 

учрежденных 

предприятиях, но не 

включены в квартальную 

среднесписочную 

численность работников 

В леях в год за одного 

работника и/или 

учредителя предприятия 

в случае, если он 

работает на 

учрежденном 

предприятии, но не 

включен в квартальную 

среднесписочную 

численность работников 

Ежеквартально,  до 25‐го 

числа месяца, 

следующего за отчетным 

кварталом  

b) Сбор за организацию 

аукционов и лотерей в 

пределах 

административно‐

территориальной 

единицы 

Доход от продажи 

заявленных на аукционы 

товаров или сумма, на 

которую выпускаются 

лотерейные билеты  

В процентах Ежеквартально,  до 25‐го 

числа месяца, 

следующего за отчетным 

кварталом  

c) Сбор за размещение 

рекламы, за 

исключением полностью 

расположенной в 

охранной зоне 

автомобильных дорог за 

чертой населенного 

пункта  

Доход от продажи услуг 

по размещению и/или 

распространению 

рекламы через кино‐ и 

видеообслуживание, 

телефонные, 

телеграфные и 

телексные линии, 

посредством 

транспортных средств, 

при помощи других 

средств (кроме 

телевидения, Интернета, 

радио, периодической 

печати, иной печатной 

продукции), за 

исключением 

размещения наружной 

рекламы   

В процентах Ежеквартально,  до 25‐го 

числа месяца, 

следующего за отчетным 

кварталом  



d) Сбор за 

использование местной 

символики  

Доход от продажи 

продукции, 

производимой с 

использованием 

местной символики 

В процентах Ежеквартально, до 25‐го 

числа месяца, 

следующего за отчетным 

кварталом  

e) Сбор за объекты 

торговли и/или объекты 

по оказанию услуг, за 

исключением полностью 

расположенных в 

охранной зоне 

автомобильных дорог за 

чертой населенного 

пункта  

Площадь, занимаемая 

объектом торговли 

и/или объектом по 

оказанию услуг 

В леях в год за каждый 

объект торговли и/или 

объект по оказанию 

услуг  

Ежеквартально,  до 25‐го 

числа месяца, 

следующего за отчетным 

кварталом 

f) Рыночный сбор   Общая площадь 

земельного участка и 

объектов недвижимости, 

расположенных на 

территории рынка  

В леях в год за каждый 

квадратный метр  

Ежеквартально,  до 25‐го 

числа месяца, 

следующего за отчетным 

кварталом  

g) Сбор за временное 

проживание  

Доход от продажи услуг, 

предоставляемых 

структурами, 

занимающимися 

размещением 

приезжающих 

В процентах Ежеквартально, до 25‐го 

числа месяца, 

следующего за отчетным 

кварталом  

h) Курортный сбор   Доход от продажи 

путевок для отдыха и 

лечения 

В процентах Ежеквартально,  до 25‐го 

числа месяца, 

следующего за отчетным 

кварталом  

i) Сбор за 

предоставление услуг по 

автомобильной 

перевозке пассажиров 

на территории 

муниципиев, городов и 

сел (коммун)  

Количество 

транспортных единиц  

В леях в год за каждую 

транспортную единицу в 

зависимости от 

количества мест 

Ежеквартально,  до 25‐го 

числа месяца, 

следующего за отчетным 

кварталом 

j) Сбор за парковку 

автотранспорта  

Площадь парковки  В леях в год за каждый 

квадратный метр  

Ежеквартально,  до 25‐го 

числа месяца, 

следующего за отчетным 

кварталом  

k) Сбор с владельцев 

собак 

Количество собак, 

находящихся на 

содержании у 

владельцев в течение 

года  

В леях в год за собаку в 

зависимости от 

количества находящихся 

на содержании собак 

Согласно условиям, 

установленным органом 

местного публичного 

управления 



n) Сбор за парковку   Парковочное место  В леях за каждое 

парковочное место 

Согласно условиям, 

установленным органом 

местного публичного 

управления  

p) Сбор на санитарную 

очистку  

Количество физических 

лиц, 

зарегистрированных по 

адресу, указанному как 

место жительства, в 

зависимости от квартиры 

и многоквартирного 

дома или дома на земле 

В леях в месяц за 

каждого проживающего 

по соответствующему 

адресу  

Ежемесячно, до 25‐го 

числа  месяца, 

следующего за отчетным 

месяцем 

q) Сбор за рекламные 

устройства  

Площадь поверхности 

(поверхностей) 

рекламного устройства  

В леях в год за каждый 

квадратный метр  

Ежеквартально,  до 25‐го 

числа  месяца, 

следующего за отчетным 

кварталом   

 

Примечание.  При  отсутствии  в  отчетный  период  объекта  налогообложения  налоговый  отчет  не 

представляется. 

[Приложение изменено ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

[Приложение в редакции ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
Примечание: Изменение внесённые ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871 
признаны неконституционными согласно ПКС2 от 28.01.14, МО80-85/04.04.14 ст.10; в 
силу с 28.01.14 
[Приложение в редакции ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 ст.871; в силу с 
01.01.14] 

 
[Приложение к Разделу VII изменено Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Приложение к Разделу VII изменено Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Приложение к Разделу VII изменено Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
[Приложение к Разделу VII изменено Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Приложение к Разделу VII изменено Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 01.01.2009]  
[Приложение к Разделу VII изменено Законом N 108-XVI от 16.05.2008, в силу 06.06.2008]  
[Приложение к Разделу VII изменено Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
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